147.

Innocenz III. befiehlt allen Erzbischöfen und Bischöfen von Sardinien, die Richter(in) E(lena) von Gallura, falls diese nicht gemäß dem päpstlichen Befehl die prokuratorisch geschlossene Ehe mit dem päpstlichen Verwandten T(rasmundus) vollziehen sollte, deren Mutter O(dolina) und ihre Räte und Anhänger feierlich zu exkommunizieren, über ihr Land das Interdikt zu verhängen und die Richter (Comita) von Torres, (Wilhelm) von Cagliari und (Hugo-Poncio) von Arborea zu veranlassen, für die Ausführung des päpstlichen Befehls zu sorgen.

20 *Ferentino, 1206 August 17.*

Reg. Vat. 7, fol. 110^r—111^r (Nr. 146).

*Pitra, Analecta novissima, I 516, Nr. 27. — Bréquigny, Diplomata, II/1 964, Nr. 147 = Migne, PL, 215, 975, Nr. 147; Poth. Reg. *2870; Scano, Codice, I 24, Nr. 38.*

Universis archiepiscopis et episcopis per Sardiniam constitutis.

25 **Quantumcumque**^{a)} nobilis^{b)} mulier^{b)} E(lena), domina Gallurensis¹⁾, sit potens et nobilis, ut tamen cum suo loquamur honore, nobilitatem et potentiam nostri generis non excedit, nedum apicem apostolice sublimitatis attingit, que statum suum magis excedit quam distet oriens ab occasu, cum et terra Galluris sicut tota Sardinia immediate * pertineat ad ius et proprie-

vgl. Ps 102, 12
* fol. 110^r

30 ⁵⁾ Der von ganz Sardinien dem Papst geschuldete Zins, mit dessen Einhebung EB. Blasius beauftragt war. S. Br. VI 31 vom März 1203; vgl. FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 234b bis 237a, II 112a; PFAFF, *Liber Censuum*, Nr. 673—680; DERS., *Untersuchungen*, 337, 8n; vgl. auch Br. IX 20 Anm. 4.

⁶⁾ Digesten 22. 3. 10 (Ed. MOMMSEN 290).

35 **147.** ^{a)} *Am Rande zwei kurze, schräge Striche.* ^{b—b)} nobil(is) mu(lier) auf *Rasur*.

147. ¹⁾ S. Br. IX 68 Anm. 1.

tatem apostolice sedis²⁾ ac per hoc nobis tamquam famula domino tenetur obnoxia. Unde secundum rationem et consuetudinem secularem³⁾ in aliis etiam provinciis observatam ipsa, que tamquam pupilla dispositioni nostre dinoscitur esse relicta, sine nostro consilio et assensu non potest accipere virum, presertim alium, cum^{e)} iam in dilectum filium T(rasmundum), consobrinum nostrum⁴⁾, expresse consenserit ipsumque consensum dilectus filius .. Gatellensis electus⁵⁾ in animam suam et O(doline) matris⁶⁾ sue firmaverit iuramento, sicut apparet per litteras utriusque, quas apud nos in testimonium reservamus. Miramur igitur et movemur, quare super ipso matrimonio consumando moras ingerit et difficultates innectit occasiones frivolas pretendendo, cum rogati potius quam rogantes prefatum consobrinum nostrum miserimus ad initiatum iam coniugium consumandum secundum formam, quam dictus electus ex parte sua et matris sue nobis expressit; an forte putat nos adeo imprudentes, ut sub ea condicione prefatum consobrinum nostrum in Sardiniam mitteremus, si videlicet hoc coniugium placeret Pisanis aut dilectus filius nobilis vir .. iudex Turritanus⁷⁾ terram suam dimitteret, quam dicitur detinere? An forsitan illum despicit, quoniam in maiori pompa non venit? Verum credimus illam nosse, quod vix alius potuisset eum in maiori quam nos apparatu misisse, sed iuxta consilium prefati electi fecimus eum certis personis et rebus esse contentum, nec nos ad hoc traxit ipsius persone specialis necessitas sed totius Sardinie utilitas generalis, que pro certo speratur ex hoc coniugio proventura. Unde nos ipsam monuimus attentius et per apostolica sibi^{d)} scripta precipiendo^{d)} mandavimus⁸⁾, ut omni occasione ac dilatione cessantibus initiatum coniugium tam libenter quam liberaliter consumare procuret, ut nos ad honorem et profectum suum hilariter et efficaciter intendamus, auctoritate apostolica firmiter inhibentes, ne cum alio contra proprium iuramentum et apostolicum interdictum presumat inire copulam coniugalem. Alioquin tam in ipsam quam in omnes fautores suos districte precipimus ecclesiasticam severius exerceri censuram et, si nec sic ad semitam veritatis poterit revocari, faciemus tam in ipsam quam in illos mundanam

^{e)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{d-d)} s(ibi) s(cripta) p(recipiendo) *auf Rasur.*

²⁾ S. Br. IX 20 Anm. 4.

³⁾ Vielleicht ein Bezug auf den schon im 12. Jh. erhobenen Anspruch der sizilischen Könige, die Heiraten ihrer Vasallen, und besonders der weiblichen, an die königliche Genehmigung zu binden. Möglicherweise wurde bereits auch die später belegte Vormundschaft des Königs über adelige Waisen beansprucht. Vgl. DILCHER, *Gesetzgebung*, 605, 623, 632—634; CVOZZO, *Feudalità*, 173. Die Praxis in England, das in der Forschung wiederholt zum Vergleich mit dem „normanischen“ Sizilien herangezogen wurde, entspräche der Ansicht des Papstes besser. Vgl. GÖLLMANN, *Geld*, bes. 175—196; MITTEIS, *Lehnrecht*, 653—655.

⁴⁾ S. Br. IX 68 Anm. 2.

⁵⁾ S. Br. IX 21 Anm. 10.

⁶⁾ S. Br. IX 68 Anm. 4.

⁷⁾ Comita (I.), Richter von Torres (ht. Sassari) 1198—1218. Vgl. *DBI* 27 (1982) 600—602; SANNA, *Cronotassi*, 110f. S. MERCANTINI, *Nulli*, 102, Nr. VII, zur Frage des zu restituierenden Gebietes.

⁸⁾ Br. IX 68.

exerceri vindictam, cum in eam ac terram suam et spiritualem et temporalem iurisdictionem nos constet habere, ut omnes intelligant et cognoscant, quam fuerit temerarium et absurdum nobis tam turpiter illudere voluisse, quin etiam potest et debet non immerito formidare, ne propter tam grandem et
 5 gravem offensam abiudicanda sit ei terra, quam tenet a nobis, et alii concedenda secundum leges et consuetudines seculares⁹⁾, cum absque dubio multi sint, qui terram ipsam a nobis sibi concessam libenter accipient et viriliter obtinebunt. Si vero saniori ducta consilio fecerit, quod mandamus, nos et feminee fragilitati parcemus et ad suum efficaciter intendemus commodum
 10 et honorem. Cum ergo durum sit ei contra stimulum calcitrare, diligenter attendat, ne in eam se modo difficultatem inducat, de qua non facile postmodum valeat expediri, quia, quod modo rogata facere potest, postmodum rogans facere non valebit. Iustum est enim, ut, cum qui potest non vult, cum voluerit forte non possit¹⁰⁾. Noveritis etiam nos secundum prescriptam formam
 15 nobili mulieri O(doline) matri eius, litteras apostolicas destinasse precipientes eidem, quatinus nec impediatur nec faciat impediri, quominus inter prefatos consobrinum nostrum et natam suam initiatum coniugium consumetur.

vgl. Act 9, 5;
26, 14

Quocirca universitati vestre per [apostolica] scripta mandamus et districte precipimus, quatinus, si predictae mater et filia mandatum nostrum non
 20 curaverint adimplere, vos in eas et principales earum consiliarios et fautores sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo excommunicationis sententiam proferatis facientes eas per totam Sardiniam pulsatis campanis et accensis candelis singulis diebus dominicis et festivis sollempniter publicari, necnon et totam terram ipsarum subiciatis ecclesiastico interdicto, ita quod preter baptismum parvulorum et penitentias morientium
 25 nullum in ea exhibeatur ecclesiasticum sacramentum aut divinum officium celebretur, mandatum apostolicum taliter impleturi, quod apostolice sedis iniuria vos tangere videatur, monentes et inducentes ex parte nostra nobiles viros iudices .. Turritan(um), .. Calaritan(um)¹¹⁾ et .. Arborens(em)¹²⁾, ut
 30 tantam apostolice sedis iniuriam sicut ligii ecclesie Romane fideles studeant vindicare, temporaliter illas cogentes, sicut possunt et debent, ad mandatum apostolicum exequendum, ne forte, si eorum in hac parte negligentiam cognoverimus, illud de Sardinia statuamus, quod, qui noluerunt gustare dulcedinem libertatis, sentiant amaritudinem^{e)} servitutis, et qui materiam pacis
 35 contempnunt, causam afflictionis incurrant. Ecce, quod faciendum est illis, predicimus, ut, si noluerint vitare futurum, * non nobis sed sibi, cum factum * fol. 111^r
 fuerit, valeant imputare.

Datum Ferentini, XVI Kal. Septembris, anno nono.

^{e)} -e- auf Rasur.

40 ⁹⁾ Vgl. etwa die Libri Feudorum 2. 24 § 5, 9 (Ed. LEHMANN, *Lehnrecht*, 146 Z. 8—10, 148 Z. 8—14) und Appendix B zu dieser Ausgabe § 21 (*ibd.* 206 Z. 4—7).

¹⁰⁾ Vgl. WALTHER, *Proverbia*, IV 161, Nr. 23985; 224, Nr. 24400; V 332, Nr. 31439 und öfter.

¹¹⁾ S. Br. IX 20 Anm. 3.

45 ¹²⁾ S. Br. IX 79 Anm. 3. Vgl. MERCANTINI, *Nulli*, 99—101, Nr. III—V (Briefkonzepte vom 11. Mai 1206).

148.

Innocenz III. befiehlt dem Patriarchen (Thomas) und dem Domkapitel von Konstantinopel, den Magister C(lemens), Familiaren des Kardinallegaten P(etrus) von S. Marcello, als Domkanoniker der Hagia Sophia aufzunehmen, wobei weder der Aufenthalt an der Kurie im Auftrag des Legaten noch eine Beschränkung der Kanonikerzahl durch den Patriarchen ein Hindernis darstellen soll.

Ferentino, 1206 August 25.

Reg. Vat. 7, fol. 111r (Nr. 147).

Bréquigny, Diplomata, II/1 965, Nr. 148 = Migne, PL, 215, 975, Nr. 148. — Potth. Reg. 2872; Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 174, Nr. 46; Haluščynskij, Acta Innocentii, 505, Nr. 11.

.. Patriarche¹⁾ et capitulo Constantinopol(itanis).

vgl. Ps 143, 12

| **Novelle^{a)}** plantationis initium, quam per insperate novitatis eventum ecclesia Constantinopolitana recepit, magne sollicitudinis studio incrementum recipere convenit et processum, ut inchoata feliciter dispositione provida dilatentur et stabilitatis robore salubriter fulciantur, quod eo facilius poterit provenire, si viri scientia et honestate conspicui in Constantinopolitanis ecclesiis collocentur^{b)}, qui utique non solum honestis monitis sed etiam sunt munificentis inducendi, ut ad Constantinopolitanam transeant civitatem, ut quanto maioribus periculis se exponunt, tanto amplioribus beneficiorum retributionibus honorentur.

Cum igitur dilectus filius P(etrus), tituli sancti Marcelli presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus²⁾, dilectum filium magistrum C(lementem)³⁾, familiarem suum, in ecclesia sancte Sophie Constantinopol(itane)^{c) 4)} canonicum instituerit, nos institutionem ipsius utpote canonicam approbantes discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus magistrum ipsum, quem sue probitatis intuitu carum habemus admodum et acceptum, qui etiam vobis et ecclesie vestre tam per se quam per cardinalem ipsum existere poterit plurimum fructuosus, recipientes in eiusdem ecclesie canonicum et in fratrem in corporalem possessionem ipsius eundem inducere ac inductum defendere sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo nullatenus postponatis. Nolumus autem, quod idem magister ex eo debeat aliquatenus impediri, quod dicti cardinalis mandatis obediens cum eius litteris ad sedem apostolicam laboravit; sicut enim ipsi studuit hactenus fideliter deservire, sic vobis servire curabit, ut credimus, efficaciter et devote. Volumus etiam, quod eidem clerico non obsistat, quod in predicta ecclesia